东建函〔2024〕16号

 （B类）
东莞市住房和城乡建设局关于东莞市十七届

人大四次会议第20240076号建议答复的函
刘国光代表：
您提出的《关于进一步改造老旧小区助推城市高质量发展的建议》（第20240076号）收悉，老旧小区改造连续三年来被列入我市十件民生实事，是城市更新的重要内容和方向，对构建“住有宜居”、改善民生、增强人民的获得感、幸福感和安全感具有重要的意义。您所提对策及建议很有针对性，为我市加快推进老旧小区改造、助推城市高质量发展提供了详细指导，现结合相关部门会办意见，答复如下：
2024年我市计划推进25个城镇老旧小区改造项目，共涉及27个小区、居民4989户、建筑面积约51.12万平方米，预计总投资约7205.2万元，改造内容包括屋面整修、给排水改造、消防设施改造、电力设施改造、加装电梯、天然气改造、停车场改造、绿化改造、道路整治等。

一、坚持以人为本，尊重居民意愿
我市开展老旧小区改造从群众最关心最直接最现实的利益问题出发，采取“菜单”方式广泛征求老旧小区居民的改造意愿，以主流意愿为中心和工作出发点，因地制宜制定老旧小区改造方案。改造前先对小区内居民改造意愿进行初步摸底，改造过程中小区改造方案充分征求并尊重居民意愿，合理确定改造内容，重点改造与居民生活息息相关的小区基础设施，各镇街房管部门按照《民法典》等政策法规要求指导业主开展方案表决。充分体现以人为本的工作原则，激发居民参与老旧小区改造的主动性、积极性，调动小区关联单位和社会力量支持。例如2023年莞城街道连片试点改造项目中，项目前期组织居民对设计、改造、运营方案进行一体化问卷调查，对改造内容进行菜单式选择，街道住建部门、社区、设计单位开展各种形式问卷调查、座谈讨论、专题协商、上门解答共200余次，具体分析征集的居民意见，“对症下药”完善老旧小区改造内容。
共建共治共享，提升居住品质

2023年，市住建局组织编制并印发《东莞市城镇老旧小区改造专项规划（2022-2025）》，对全市范围内老旧小区的数量、户数、楼栋数、建筑面积、产权情况、物业管理等基础信息进行全面摸底，据调研，东莞全市建成的老旧小区共1256个、涉及住户约20万户，其中有产权的老旧小区792个、涉及住户约16万户，考虑到老旧小区改造项目实施可操作性，将有产权的老旧小区优先纳入改造。小区改造过程中充分发挥积极分子、热情居民、业主代表的作用，为其提供参与讨论、建言献策、组织策划的机会和平台。下来积极指导镇街加强对接沟通，鼓励供水、供电、燃气、通信、广电等企业机构将老旧小区改造工程中所涉及的水、电、燃气、通信、广电等工程纳入本单位投资计划，承担部分或全部投资。
落实镇街责任，强化质量监管

持续落实老旧小区改造质量安全监督责任，指导各镇街对老旧小区改造工程参建各方主体质量、安全行为和工程的实体质量实施监督，确保按设计文件进行施工，加强施工现场管理，及时发现和解决改造过程中质量和安全问题，确保施工符合规范和安全要求，尽全力避免出现安全事故和质量问题。例如2022年石碣滨江花园项目，为进一步减少施工过程的影响，镇街相关部门指导业委会与施工单位进行协商沟通，做好防护工作，每天安排委员现场巡查，提前部署清障工作，提醒居民注意安全。为进一步加强工程督导，业委会积极发动小区党员、热心居民组成监督小组，共同参与改造工程的监督。

四、坚持监管并重，加强长效管理
以加强基层党建为引领，将社区治理能力建设融入改造过程中，促进小区治理模式创新，完善小区长效管理机制，实现“一次改造，长期保持”。鼓励物业单位、业委会或业主自治组织建立健全老旧小区管理制度，明确管理责任和管理要求，加强对小区环境的日常管理和维护，争取长期保持老旧小区改造成果。例如莞城老旧小区试点项目中，为突破老旧小区“一年新、三年旧、五年破”的恶性循环，项目改造后引入物业管理，完善收费标准及物业服务内容，对社区全域资源进行规模化、一体化管理运营，物业运营方为居民免费提供3年物业服务，经过3年过渡期引导小区居民通过合法程序筹备业主大会，进行市场化选择小区自治管理模式，从而有效建立长效管理机制。
建设文明新风、打造“友善东莞”

我市高度重视文明新风建设，积极组织打造“友善东莞”品牌，2023年推选市级“道德模范”10名，省级“道德模范”1名；“东莞好人”96名，“广东好人”12名,“中国好人”1名，“中国好人”候选人1名；指导镇街开展“德盈水乡庆元宵”“乡村旅游节·农业采摘季”“多彩南粤 幸福游会”等礼遇好人、道德模范活动，充分利用全市各级近2000个“善行义举榜”宣传栏，大力营造崇德向善、见贤思齐的浓厚氛围。全市33个镇街拥有文明实践志愿服务队1753支，组织举办“莞邑百姓宣讲员培训班”“志愿集市-文明实践嘉年华”等文明实践活动，打造虎门“文明夜市”、道滘“五有五相伴”、凤岗“让爱飞翔 守护候鸟”、麻涌华阳湖“四香”生态文明实践等一批文明实践精品项目，探索推广“文明积分进万家”全民行动，推动全市“红色轻骑兵”文艺志愿者下基层品牌建设，2023年举办文明实践志愿活动65391场，取得良好效果。出租屋文明焕新行动作为“东莞市出租屋文明共享计划”重点工作之一，积极推动村（社区）组织开展出租屋楼体美化、休闲空间打造、环境净化绿化亮化、展示空间设置等工作，以点带面，让更多出租屋变身“文明屋”。2023年全市累计焕新改造出租屋872处，2024年各镇街（园区）拟组织引导所辖的各市级以上文明村（社区）选择不少于2处出租屋楼栋进行改造焕新，进一步提升人居环境。

下来，我市将针对您提出的以人为本、共建共治共享，着力完善设施，严格质量监管，强化长效管理，加强宣传工作等一系列工作建议，高质量开展老旧小区改造工作，更好发挥老旧小区改造在推动惠民生扩内需、城市更新和开发建设方式转型等方面的重要作用，满足人民群众对于美好生活的需要，切实增强人民的获得感、幸福感。
专此答复，诚挚感谢您对老旧小区改造工作的关心和支持。

                                东莞市住房和城乡建设局

  2024年5月23日

东莞市住房和城乡建设局

—2—
—3—